

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		E110434
Despacho	NP: Ir36ptn9 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 28/06/2023 Indicação nº 3452/2023 Protocolo nº 7333/2023	
Autor: Dep. Diego Guimarães		

Indico ao Exmo. Sr. Secretário de Estado de Infraestrutura (SINFRA), a necessidade de reativação do acesso ao Bairro Santa Cruz por meio da intersecção da Rua Castro Alves com a Avenida Archimedes Pereira Lima na cidade de Cuiabá - MT.

Com fulcro nos Arts. 160 e seguintes do regimento interno desta Casa de Leis, solicito o envio deste expediente legislativo à Secretaria de Infraestrutura do Estado de Mato Grosso (SINFRA-MT), por meio da qual INDICO a necessidade de reativação do acesso ao Bairro Santa Cruz por meio da intersecção da Rua Castro Alves com a Avenida Archimedes Pereira Lima na cidade de Cuiabá – MT.

## **JUSTIFICATIVA**

É fato público e notório que a Secretaria de Estado de Infraestrutura está, nesta altura, a promover, nesta capital, obras de restauração da Avenida Archimedes Pereira Lima, também conhecida como Estrada do Moinho.

Dentro deste contexto, destaca-se que ainda no início dos trabalhos relativos à referida obra, é dizer, enquanto esta representava preparativo para a Copa do Mundo de Futebol de 2014, interrompeu-se, provisoriamente, o acesso ao Bairro Santa Cruz por meio do entroncamento da Rua Castro Alves com a Avenida Archimedes Pereira Lima (objeto das obras).

Ocorre que, passados cerca de dez anos, a obra não foi formalmente concluída e o acesso até o presente momento não foi restabelecido, o que tem causado significativos transtornos aos moradores do bairro, como expresso no ofício que instrui a presente indicação.

Assim, haja vista a oportunidade que se desenha com a existência de obras de engenharia no local, indica-se a necessidade de reativação do acesso ao Bairro Santa Cruz em Cuiabá – MT por meio do entroncamento da Rua Castro Alves com a Avenida Archimedes Pereira Lima.

Em face do exposto e para que o objeto pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta, cumpre-me



## Estado de Mato Grosso

## Assembleia Legislativa



levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e a elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a ela o devido apoio para sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 28 de Junho de 2023

> **Diego Guimarães** Deputado Estadual